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ВВЕДЕНИЕ

Среди онтологических проблем онтология языка занимает особое место.

Актуальность темы исследования обусловлена той ролью, которую играет язык.

Это роль языка как средства передачи экспрессии, сигнификативная и

когнитивная роли языка, роль информационная и, наконец, коммуникативная.

Язык – это сложная, развивающаяся универсальная знаковая система, он

многоаспектен, и пониманию этой многоаспектности служит предлагаемое

исследование.

В первой трети – середине ХХ в. в философии сложилась ситуация,

характерной особенностью которой явился переход от философии классической, –

в границах которой сознание существовало как исходная точка

философствования, – к той философии, которая была обращена к языку. Этот

переход отразился в современной новейшей философии, как отразился он и в

теории культуры. Язык превратился в доминирующую проблему философии,

теории культуры, науки. Сам же переход получил название лингвистического

поворота, языковой революции. Лингвистический поворот нашел отражение в

лингвистической философии Л. Витгенштейна, феноменологии Э. Гуссерля,

фундаментальной онтологии М. Хайдеггера, в неопозитивизме, в структурализме

и герменевтике. Лингвистический поворот не был единым процессом: его

начальный этап связан с синтактико-семантической проблематикой, при

практически полном исключении из сферы исследования прагматических сторон

языкового значения, однако уже к середине ХХ в. интерес исследователей

обратился к проблемам обыденного функционирования языковой реальности.

Контекст высказываний, объективированные структуры языка, политические и

социальные функции языка, – эти и многие другие вопросы вошли в проблемное

поле философии языка далеко не сразу. Начиная с лингвистического поворота,

язык стал интерпретироваться в качестве предельного основания мышления;

лингвистический поворот по сути своей «оттеснил» гносеологические проблемы

на периферию исследовательского поля, придав статус приоритетных проблемам

смысла и значения, поставив на место конструкта «истинность» конструкт
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«осмысленность»; формируется обращение к языку как к альтернативе cogito.

Обыденный язык был интерпретирован как основание заблуждений и

философских проблем, средством же решения означенной проблемы, по мнению

исследователей, должен явиться язык иного рода. Этот последний логически

упорядочен, факты позволяют его верифицировать.

Проблематика исследования языковой реальности, оформившаяся в

философии языка в период лингвистического поворота, имеет многовековую

историю. Язык, интерпретируемый как сложная, динамично развивающаяся

открытая семиотическая система, необходимая для выполнения ряда социально

значимых функций (экспрессивной, когнитивной, информационно-

трансляционной, коммуникативной) в процессе своей эволюции становился

объектом интерпретаций, представленных рядом версий. Среди последних –

доклассическая (традиционная) и классическая парадигмы философии языка,

неклассическая и современная (постмодернистская) парадигмы философии языка.

И понимание предметного различия этих версий позволяет определить

парадигмальную специфику проведенного нами исследования: оно выполнено в

традиции, начало которой положено В. фон Гумбольдтом. Речь идет о таких

этапах эволюции философии языка, как упомянутые выше ранние варианты

философии языка (в аналитической литературе они обозначены как этапы

традиционной и классической философии языка), этап неклассической

философии языка, наконец, этап современной (постмодернистской) философии

языка.

При всем различии обозначенных парадигм исследования языковой

реальности общим в них является попытка ответить на вопрос о том, что лежит в

основании языка, и это выводит нас на онтологию языка. Однако отыскать

основание языка, определить и увидеть то, что стоит за языком, на наш взгляд,

невозможно, не обратившись к проблемам, поднятым в предлагаемом

диссертационном исследовании. Среди этих проблем основной, на наш взгляд,

является определение различия между природой раскрытия опыта в слове и вне

слова.
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Объектом исследования является слово.

Предметом исследования является характер отношения слова и опыта.

Сформулированная в диссертационном исследовании проблема

недостаточно изучена. Вместе с тем существует множество источников,

теоретические выводы которых сыграли роль теоретико-методологического

основания данного исследования.

Значимые базовые интенции парадигмы философии языка масштабно

представлены К.-О. Апелем, Р. Бартом, Ж. Делезом, Дж. Дерридой,

Ю. Кристевой, С.-К. Огденом, Дж. Остином, И.-А. Ричардсом, Дж. Сѐрлом,

У. Эко.

В исследовании опыта как состояния взаимодействия человека и мира автор

ориентировался на идеи Сократа и Парменида, на наследие Платона, Аристотеля,

Анаксагора, Канта, на достижения средневековья и Нового времени, на работы

Х.-Г. Гадамера, Э. Гуссерля, М. Хайдеггера. Особую ценность для автора

представлял экзистенциализм (С.Л. Франк, Ж.-П. Сартр, М. Мерло-Понти), в

котором опыт был понят как переживание-проживание (в индивидуальном опыте,

представленном через переживание, жизнь открывает себя и делает себя

очевидной). В исследовании эвристическую ценность представили работы

В.В. Бибихина [12,13,14]. Работы М.В. Михайловой интересовали автора в той их

части, где опыт интерпретирован как фундаментальное состояние проживания

жизни, переживания судьбы как пожизненного партнера человека, как встреча

человека и мира.

В решении проблемы знаковой природы слова незаменимую роль сыграли

результаты и выводы, полученные Аристотелем, К. Бюлером, Л. Витгенштейном,

Дж. Локком, И. Моррисом, Ч. Пирсом, Ф. де Соссюром, Э. Сэпиром,

С. Ульманом, У. Эко. Современные исследования семиотических структур языка

представлены в работах А.М. Коршунова, А.Т. Кривоносова, М.С. Кухты,

В.А. Ладова, Н.А. Лукьяновой, В.В. Мамонтова, А.Б. Соломоника,

В.А. Суровцева, А.Р. Услановой.

Внутренняя форма слова также явилась ранее предметом аналитических

изысканий. Автор опирался на классические версии анализа, проделанного

В. фон Гумбольдтом, А.А. Потебней, П.А. Флоренским, Г.Г. Шпетом. Кроме того,
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в проведенном исследовании использованы отдельные выводы блестяще

проделанного В.В. Бибихиным анализа феномена внутренней формы слова.

Изучению природы неязыковых форм постижения мира, играющих

значительную роль в контексте речи, в изучении экзистенциальной значимости

молчания как способа отношения к смыслу, в изучении "преодоления слова"

(авербальность как компонент опыта постижения мира) посвящены труды

западных авторов А. Арто, Л. Блока, Р. Брэдфорда, А. Гибсона, Д. Курзона,

Д. Паттерсона, Дж. Тейлора, П. ван ден Хевеля, С. Эстона, А. Эттина,

А. Яворского. Отечественные авторы – В.В. Бибихин, К.А. Богданов,

М.Н. Виролайнен, А.Т. Кривоносов, М.В. Михайлова, Л.М. Морева, – также

исследовали в своих работах обозначенные проблемы.

Обращение к проблемам, формирующимся в пространстве неклассической

традиции исследования языка, требовало знания философских источников,

освещающих специфику аналитической философии и ее роли в культуре ХХ

столетия, как требовало и углубления в работы тех авторов, предметом изучения

которых явилась лингвистическая философия как одно из течений аналитической

философии. В числе исследующих проблематику как аналитической философии,

так и философии лингвистической назовем аналитиков Томской философской

школы В.А. Ладова и В.А. Суровцева, чьи труды и переводы использованы при

написании данной диссертации.

Исследование языка как сложной развивающейся семиотической системы

потребовало обращения к работам, в которых изучены параметры и критерии

сложных систем, сложность как способ бытия саморазвивающихся систем,

когнитивные аспекты сложности, структура сложности. В числе авторов,

решавших обозначенные проблемы – В.И. Аршинов, Е.Н. Князева,

С.П. Курдюмов, И.В. Мелик-Гейказян, И. Пригожин, Г. Саймон, И.В. Черникова.

Положения и основополагающие идеи, изложенные в трудах

исследователей, перечисленных выше, безусловно, сыграли роль концептуальной

основы и методологической платформы в решении проблемы диссертационного

исследования, хотя целостного решения ими предложено не было. Несмотря на
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многообразие и многовариантность анализа языка как системного образования,

недостаточно исследованным оказывается такой срез, как выяснение роли слова и

молчания в раскрытии опыта, чему и посвящено данное исследование.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении природы и

специфики отношения слова, молчания и опыта.

Достижение цели предполагает решение следующих взаимосвязанных

задач:

 раскрыть специфику векторов анализа языковой реальности в проблемном поле

онтологии языка;

 выявить синкретическое единство акустического образа и понятия в природе

слова;

 обозначить онтологический потенциал внутренней формы слова;

 исследовать особенности раскрытия опыта в слове;

 проанализировать авербальность как процесс преодоления слова;

 раскрыть экзистенциальную значимость молчания как способа отношения к

смыслу.

Методологические основы исследования определены совокупностью

поставленных задач. Автором использованы возможности метода компаративного

анализа, позволяющего сопоставить различные позиции в интерпретации языка,

опыта, слова, внутренней формы слова, знака, молчания как формы духовного

опыта. Использован также потенциал историко-культурного подхода для анализа

развития проблемы в исторической ретроспективе. Методология комплексного

анализа использовалась для формирования разностороннего философско-

лингвистического дискурса по указанной проблеме. Системно-интегративный

анализ позволил автору, анализируя язык как сложную целостную систему,

выделить в этой системе исследуемый срез. Этим срезом является выяснение роли

слова и молчания в раскрытии опыта.

Степень достоверности результатов исследования, сформулированных в

диссертации, обусловлена четкой логикой ее построения, обоснованностью

предлагаемых положений и выводов.
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Научная новизна диссертационного исследования заключена в следующем:

1. Уточнен термин «слово» как лексической единицы языка, в которой

раскрывается опыт.

2. Выявлены особенности оформления и упорядочивания опыта в слове.

3. Раскрыта специфика авербальности как процесса свертывания смысла, которая

проявляется в экономии знаковой материи.

4. Определена экзистенциальная роль молчания как приближения к пределам

возможного опыта, которая выражается в радикальном отказе от дискурса.

Положения, выносимые на защиту:

1. Слово как лексическая единица языка семиотически представляет собой

синкретическое единство акустического образа и понятия, в пределах которых

раскрывается опыт. Опыт не может быть нераскрытым. Неполученный опыт

провоцирует уже полученный опыт на раскрытие.

2. В рамках закономерностей, заключенных в языке, опыт редуцируется до

определенных значений и получает свой порядок; таким образом, опыт до своей

интерпретации в слове представляет собой хаос. Опыт устремлен в язык и

продолжает в нем длиться. В силу флуктуаций, он порождает изменения в языке и

вместе с тем раскрывается через язык.

3. Роль авербальности как явления, в основе которого лежит различие между

эксплицитным и имплицитным смыслом, состоит в том, чтобы позволить увидеть:

мысль шире, чем ее вербальная представленность в семиотической структуре.

4. Молчание интерпретируется как невербальная внедискурсивная форма опыта,

соседствующая с языком, трансцендирующая энергия которой приближает к

границам возможного опыта.

Научно-практическая значимость работы. Теоретическая значимость

исследования обусловлена тем, что результаты исследования расширяют

проблемное поле философии языка посредством обогащения теоретических

представлений об эволюции направлений исследования языковой реальности, о

роли опыта как фундаментального состояния проживания жизни, о молчании как

форме духовного опыта.
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Основные положения и выводы, полученные в результате проведенного

исследования, могут быть использованы для дальнейших научных разработок,

ориентированных на философское осмысление языка как сложной динамично

развивающейся семиотической системы.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

заключена в возможности их включения в различные образовательные

программы, направленные на подготовку квалифицированных философов,

культурологов, лингвистов. Выводы, полученные в результате анализа, могут

быть использованы при подготовке курсов лекций и спецкурсов, читаемых

студентам и аспирантам: «Философские проблемы языка», «Язык философии»,

«Способ существования знака в коммуникационных процессах», «Язык, речь,

текст», «Языковая картина мира», «Молчание и язык».

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на Международной

научно-практической конференции «Трансформации научных парадигм и

коммуникативные практики информационного общества» (Томск, 2014 г.), на

Международной научно-практической конференции «Инновации и научное

пространство: теория, исследования и практические решения» (Университет

«Мирас», г.Шымкент, Казахстан, 1-5 апреля 2013 г.), на ХХ Международной

научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Современные техника и технологии» (Томск, 14-18 апреля 2014 г.), на V

Международной конференции «Ресурсоэффективные системы в управлении и

контроле: взгляд в будущее» (Томск, 2016 г.), на научных семинарах кафедры

АРМ Томского политехнического университета. По теме диссертационного

исследования опубликовано 11 работ, из них 3 работы опубликованы в

соавторстве.

Объем и структура исследования. Работа состоит из введения, трех глав,

включающих в себя шесть параграфов, заключения, списка использованной

литературы, содержащего 153 источника. Общий объем диссертации – 129

страниц.
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Глава 1. ЭВОЛЮЦИЯ ПАРАДИГМ ФИЛОСОФИИ ЯЗЫКА

1.1. Онтология языковой реальности

Применительно к языку как сложной развивающейся семиотической

системе возможно выделение ряда специфических философских векторов

изучения языковой реальности. В проблемном поле традиционной и классической

философии предметом анализа является мера того, насколько представимо в

языке бытие, онтология языковых значений, взаимодействие языка и мышления,

обусловленность феномена языка социокультурным контекстом. Для

неклассической философии исследовательский интерес ориентирован на вопросы,

связанные со структурной спецификой языка, с языковым формализмом, с

природой естественных и искусственных языков, с ролью языка в бытии

человека. Современная философия обращена к таким проблемам, как текст,

интертекстуальность, языковые игры; предмет исследовательского интереса

смещен здесь в направлении проблем языковой референции. Изучающие

проблемы философии языка полагают, что классический, неклассический и

современный этапы философии языка как науки сформировали и специфику

предмета: семантика языка, языковая синтактика, языковая прагматика

(предметная специфика обозначенных блоков достаточно четко представлена

ранее Ч. Моррисом: в то время как прагматика исследует способы использования

знаков, семантика изучает соотношение знаков и значений этих знаков; в

границах синтаксического исследования изучаются отношения между знаками).

В основе философии языка лежит пратеория происхождения языка,

восходящая к Библии, где изложена версия наделения Адама речью. Эта версия

вплоть до рубежа XVII – XVIII в.в. была по сути приоритетной в попытке

объяснить природное начало языка, отыскать Божественный праязык, увидев

«душу» называемого. Приведем взятый в Библии текст, говорящий об объяснении
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этого процесса. В Книге бытия 2:19 читаем: «И образовал Господь Бог из земли

всех животных полевых и всех птиц небесных, и привел к человеку, чтобы видеть,

как он назовет их. И как назовет человек всякое живое существо, так и имя его».

В тексте говорится о том, что, называя, давая имена, Адам вкладывал в живое

душу, Божественное содержание; при этом имя превращалось в главную

принадлежность того, что получало это имя. Множественность же языков


[…]


По мнению К.Г. Юнга, символ – это знак, который обозначает что-то

тайное, скрытое, часто сверхъестественное, божественное. Знак обретает статус
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символа только в силу определенной связи между знаком и его значением,

усматриваемым субъектом – пользователем знака.

Разницу между знаком и символом более подробно можно рассмотреть в

рамках контекста христианской символики следующим образом. Объяснение

креста как символа божественной любви есть объяснение семиотическое, потому

что «божественная любовь» выражает обозначаемое обстояние точнее и лучше,

чем это делает крест, который может иметь еще много других значений.

Напротив, символическим будет такое объяснение креста, которое рассматривает

его, помимо всяких других мыслимых объяснений, как выражение некоторого,

еще незнакомого и непонятного, мистического или трансцендентального, то есть

прежде всего психологического, обстояния, которое точнее выражается в виде

креста. Крест – один из древнейших универсальных символов человечества,

культовый знак, который восходит к каменному веку. Христианство использовало

древнейший и привычный для людей символ, наделив его новым смыслом.

Отрекаясь от языческих верований, отцы христианской церкви ведут историю

креста от орудия казни, существовавшего в Древнем Риме. Позорные столбы

различной формы для наказания преступников (в виде столба с перекладиной – Т

или буквы Х и др.) существовали не только в Древнем Риме, но и в Персии,

Египте.

Попробуем разобраться в той диалектике, которую нам предлагает

символика креста. Слово «крест» пришло в наш язык из германских языков

(christ, krist– «Христос»). Изменение значения объясняется тем, что собственное

имя было перенесено на предмет распятия Христа. Молчание креста и

невыразимость этого молчания, а также близость и ясность этого символа

человеку (в некотором смысле крест есть упрощенная модель человека – человек

с распростертыми руками являет собой крест – антропометричность и простота

вкупе с его подразумеваемой диалектикой и позволяют этой диалектике быть

столь глубокой. Крест как выражение жертвы, которую принес Христос за

человеческие грехи, крест как символ, объединяющий в себе мучение и спасение,

крест как молчащий символ отсылает нас к возможным эсхатологическим
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пределам: к полноте всего сущего и к ничто. Таким образом крест подводит нас к

корням бытия через радикальный отказ – молчание и его предельную

невыразимость. Именно в молчании диалектики креста и рождается его

апофатическая природа. Именно апофатическая природа дает столь большую

глубину смысла данного символа, т.к. безгранично расширяет возможности его

явления благодаря отсутствию четких понятийных границ. Крест близок в своей

антропометричности в рамках контекста своей истории к человеческому и вместе

с тем через молчание он дистанцируется от всего мирского. То, что несет в себе

истинное молчание, находится вне рамок мирского. Мы можем говорить об

определенной истории этого молчания и что данная история неразрывно связана с

человеческой природой. История этого молчания безусловно близка человеку, но

становится все дальше от него. Таким образом, молчание, развиваясь в истории,

становится аналогом бесконечности для человека, но вместе с тем, оставаясь в

рамках контекста этой истории, оно остается с человеком, позволяя заглянуть в

эту глубину.

Признавая присутствие молчания в символике креста, человек являет

признание границ себя как существа тварного, через которые он перешагнуть не

может, при этом обладая стремлением к постижению того, что есть эта граница и

та глубина, что находится за ней. Человек избавляется от гордыни собственного

личностного знания, оставляя тем самым в себе место для сакрального и

божественного, которое неопределимо и непознаваемо во всей полноте и

предельности.

Человек, принимая молчание данного символа, имеет возможность

соприкоснуться с определенного рода негацией, когда всеприсутствие бога и его

превосхождение всего того, что есть, постулируется через отрицание того, что

есть и возможных духовных референций с тем, что есть.

Признавая присутствие молчания в символике креста, человек

конституирует для себя возможность веры как таковой, т.е. возможность

молчащего, который находится по ту сторону креста. Здесь можно ощутить

определенную диалектику молчания, когда могут молчать обе стороны и
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благодаря этому диалог переходит в неязыковую плоскость, где доступно

некатегориальное большее через отсутствие того, что может быть сказано.

Молчание здесь являет себя как возможность истины быть сказанной.

Крест как объект внутренней религиозной диалектики субъекта

рефлексирует веру и сущностно экзистенциирует ее стремление.

Молчание обладает природой символа, символ апеллирует к недостающему

и не является уподобительным. В случае раскрытия опыта через слово

происходит означивание, в то время как молчание являет собой и опыт, и его

выражение, что происходит посредством символической природы молчания.

Подводя итог, молчание автор понимает как внедискурсивную форму опыта

и выражения, трансцендентную слову.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, в проведенном исследовании автором уточнен термин «слово» как

лексической единицы языка, в которой раскрывается опыт; выявлены

особенности оформления и упорядочивания опыта в слове; раскрыта специфика

авербальности как процесса свертывания смыслов; определена экзистенциальная

роль молчания как приближения к пределам возможного опыта. Автор полагает,

что характер новизны обусловлен доказательностью выносимых на защиту

положений. В диапазоне этих положений должны быть обозначены следующие.

Автор рассматривает слово как лексическую единицу языка, семиотически

представляющую собой синкретическое единство акустического образа и

понятия, в пределах которых раскрывается опыт. Опыт не может быть

нераскрытым, поскольку он раскрывается благодаря тому, что неполученный

опыт провоцирует уже полученный опыт на раскрытие. В рамках

закономерностей, заключенных в языке, опыт редуцируется до определенных

значений и получает свой порядок, таким образом, опыт до своей интерпретации

в слове представляет собой хаос. Опыт устремлен в язык и продолжает в нем

длиться. В силу флуктуаций, он порождает изменения в языке, и вместе с тем

раскрывается через язык. Роль авербальности как явления, в основе которого

лежит различие между эксплицитным и имплицитным смыслом, состоит в том,

чтобы позволить увидеть: мысль шире, чем ее вербальная представленность в

семиотической структуре. Молчание интерпретируется автором как невербальная

внедискурсивная форма опыта, соседствующая с языком, трансцендирующая

энергия которой приближает к границам возможного опыта.

Что касается перспективы исследования, она, по мнению автора,

ориентирована на потенциал синергетического подхода. Каковы его возможности

применительно к заявленной автором теме? В начале 70-х годов возникает

синергетика (от греч. sinergia – совместное действие) как междисциплинарное

направление исследований, в границах которого изучаются процессы

самоорганизации и саморазвития сложных систем. Системы, способные к
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самоорганизации и саморазвитию, – системы открытые, нелинейные, сильно

неравновесные. В число подобных систем могут быть включены и системы с

человеческим участием.

Начиная с 70-х годов формируется ареал проблем, изучающих те общие

принципы и те общие закономерности, которые обеспечивают

самоорганизационные процессы различного рода систем. Имеются в виду

нелинейные системы, отличающиеся таким свойством, как сложность; эти

системы находятся в неравновесных состояниях в особого рода критических

точках (так называемые точки бифуркации, в которых особенно обнаруживает

себя неустойчивость системы). Влияние флуктуаций способствует

трансформации состояния системы – переход подобного рода интерпретируется

как возникновение порядка из хаоса.

Синергетика делает предметом изучения процессы эволюции, протекающие

в открытых, нелинейных системах, системах неравновесных, причем это изучение

характеризуется целостностью. Для этого изучения существует и особая

категориальная система, особое место в ней занимают такие конструкты, как

точка бифуркации, аттрактор, странный аттрактор, фазовое пространство,

фазовые траектории, фазовый портрет странного аттрактора, катастрофическое

множество, хаос.

По мнению автора, перечисленное выше может быть применимо к языку;

система языка обладает теми свойствами, которые присущи системам,

исследуемым в пределах синергийного мировидения. Язык – система нелинейная,

отличающаяся таким свойством, как сложность; языку присущи неравновесные

состояния в особого рода критических точках, которые можно обозначить как

точки бифуркации, где особенно проявляет себя состояние, обозначением

которого может являться словосочетание «неустойчивость системы». Языковая

реальность в пространстве применения языка постоянно подвержена влиянию

флуктуаций, трансформируется состояние системы языка (к примеру,

исчезновение явления, обозначенного словом-знаком, приводит к тому, что слово

уходит из языка, превращается в малоупотребимое или полностью
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исчезающее…). Процессы самоорганизации, осуществляемые в языке как

динамической системе с высоким уровнем сложности, сопровождаются

трансформацией ранее сформировавшихся в языке связей и отношений, а также с

формированием новых связей в границах отношений элементов целостной и

сложной системы языковой реальности.

Методология синергетического подхода детально разработана в трудах

В.И. Аршинова, Е.Н. Князевой, С.П. Курдюмова, И. Пригожина, И.В. Мелик-

Гейказян, И.В. Черниковой, Б.Г. Юдина. Однако, в аналитической литературе

проблемы синергии языковой реальности мало изучены, а между тем, потенциал

исследования языка с позиции и в пределах синергетического подхода достаточно

высок: предметом изучения могут стать те языковые проблемы, решение которых

позволит представить язык как живую, самоорганизующуюся систему, в

контексте которой не прекращают свою работу процессы трансформации и

совершенствования, как не перестают вырабатываться все более сложные и

совершенные адаптационные механизмы.

Одним из понятий синергетики является понятие «хаос» (греч. chaos –

зияние), претерпевшее в своей культурной эволюции существенные

трансформации: от интерпретации хаоса в контексте космогонической эволюции

– через интерпретацию хаоса в качестве синонима дисгармонической

неупорядоченности (что связано с доминированием в классическом рационализме

механической системности и линейного детерминизма) – к интерпретации хаоса в

контексте нелинейных процессов (хаос креативно самодостаточен, случайные

флуктуации порождают новые структуры).

Как утверждает автор, опыт до своей интерпретации в слове представляет

собой хаос. В рамках закономерностей, заключенных в языке, опыт редуцируется

до определенных значений и получает свой порядок. Опыт устремлен в язык и

продолжает в нем длиться. В силу флуктуаций, он порождает изменения в языке и

вместе с тем раскрывается через язык. И анализ этих проблем в диапазоне

синергетического подхода, по мнению автора, возможен и представляет собой

достаточно широкую перспективу дальнейших исследований.
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