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Помимо, собственно, интереса автора к данной тематике, актуальность
работы в значительной мере определяется ситуацией лингвистического поворота
в философии, гуманитарных науках в целом, когда обсуждаемые проблемы
ставятся и рассматриваются в плоскости языка, а лингвистические тематизации
неизбежно присутствуют в исследовательском поле. В современном
философском дискурсе не сознание, а язык, изначально обладая качеством
интерсубъективности, выступает «медиумом философской проблематики»
(В.Куренной).

Исследование заявленной темы методологически значимо. Использование
методов анализа языка стало необходимым элементом, без которого
не обходится ни одно гуманитарное исследование. В работе собраны,
систематизированы, проанализированы, сопоставлены понятия, способные
выступить и выступающие инструментом современной философско-
лингвистической работы: вербальный опыт как философская категория,
авербальность, эксплицитные и имплицитные смыслы, свернутый образ,
внутренняя и внешняя речь, негативная текстуальность, молчание как
невербальная внедискурсивная форма опыта, экзистенциальный опыт молчания,
внутренняя форма молчания, молчание как предел языка.

Исследуемая проблема раскрывает механизм формирования смысла,
проблему границы в рефлексивном акте.

Обращает на себя внимание синтетическая направленность
исследовательской стратегии: проблематика, характерная для континентальной
традиции (внутренняя форма слова и языка, онтология слова, экзистенциальное
измерение опыта в слове, историко-философский дискурс о языке), сочетается
с подходами аналитической философии.

Вербальный и невербальный опыт выступают в работе как особый способ
личностного самовыражения и коммуникации, что задает исследованию
антропологический горизонт.

Анализ заявленной темы преодолевает границы академической
работы: провокация дискуссий в публичном пространстве предполагает,
отмечает автор, наличие способностей не только говорить, но слушать
и слышать, что делает необходимым умерить претензии слова, обнаруживая
способность «делать паузы в словах» (см. с. 102-103).

Отметим солидную историко-философскую эрудицию автора, он даёт
линейное (эволюционное) развитие философского опыта (см. периодизацию
этапов развития философии языка в первом параграфе 1 главы) в сочетании
с фундаментальной проработкой вопросов, предполагающей обращение к опыту
мировой историко-философской мысли от Парменида, Платона и Аристотеля,
до Бодуэна де Куртене, А.Ф. Лосева, В.А. Подороги, В.В. Бибихина,
Л. Витгенштейна, У. Селларса и У. ван О. Куайна.

В целом работа демонстрирует способность автора работать в разных
регистрах: детальное, методичное обсуждение семиозиса знака, его структуры,
семиотический анализ слова в первой главе, и глубокий философский дискурс
о сущем, достигающий (во 2 и 3 главах) «онтологической трагедии» (Ортега-и-
Гассет), указывают на то, что апология молчания весома, она отвечает «такому
свойству мира, как его неопределимость» (с. 103).

Структура работы продумана и логична. Раскрывая смену парадигм
в эволюции философии языка, автор определяет методологию исследования,
соотнося ее с неклассическим этапом, выявляя в качестве фундаментальной
особенности данной стратегии процессуальность в анализе языковых
феноменов.

Структурный анализ слова раскрывается как энциклопедия идей, в рамках
его семиотического анализа.

Далее предлагается анализ слова с точки зрения центральной в философии
языка категории внутренняя форма.

Онтология слова открывается в опыте, его вербальном и невербальном
аспектах. В этих же границах анализируется феномен молчания.

В первом параграфе первой главы «Онтология языковой реальности»

рассматривается формирование проблемного поля онтологии языка, задается
историко-философский контекст поставленной проблемы, определяется
исследовательская парадигма.

Анализ области становления проблематики языка сопровождается
выявлением связей традиции и современности. Показано, что у Платона идея
иерархии знака соотносится с различением абстрактного и конкретного понятия
в логико-философской традиции; спор номиналистов и реалистов,
конвенциальная модель наименования рассматривается как линия, ведущая
к формированию языка науки.

Периодизация развития философии языка, на которую опирается автор,
соответствует схеме, предложенной в литературе (см. М. А. Можейко. Язык
http://psylib.org.ua/books/gritz01/jazyk.htm), но она дополнена привлечением
конкретного историко-философского материала (анализируются, например,
фрагменты диалога Платона «Кратил»). Уместным было бы расширение круга
привлекаемых источников. Скептицизм М. Монтеня, например
(главы О суетности слов. Об именах, О ненадежности наших суждений в
«Опытах») - иллюстрация к проблематике динамики соотношения слов и вещей

(М. Фуко).
Во втором параграфе первой главы слово рассматривается как лексическая

единица языка, имеющая природу знака.
В качестве теоретической основы анализа привлекается аппарат

Ч. Морриса, Ч Пирса, Ф. де Соссюра, анализируется семиозис как знаковая
ситуация, ее структурные элементы, определяется типология
знаков. Систематизация семиотического анализа слова и языка дана на фоне
прояснения методологической проблемы, учитывается сложность
систематизации. Так, семиотика знака Пирса и семиотика языка Соссюра,
выступают подчас, «как противоречащие друг другу» (с.62). В трактовке У. Эко,
как показывает автор, открывается возможность выхода к неограниченному
семиозису - основанию бытия культуры.

Проблематика параграфа раскрывается в широкой перспективе от
этимологии понятия слово у Фасмера и Ушакова до отношения слова

http://psylib.org.ua/books/gritz01/jazyk.htm

к реальности (концепция эпистемы и ее исторические трансформации
у М. Фуко).

Выявляется «особенность слова как лингвистического знака в том, что
в слове синкретически объединены понятие и акустический образ» (с.43),
обсуждается многоуровневая модель языкового знака.

От анализа слова автор переходит к анализу языка как знаковой системы,
отмечая, что систематическая природа языка объясняется наличием
определенных правил, а правила, «приводящие знаковую систему в действие,
объясняющие знаковую систему, имеют характер метаязыка» (с.46).

Убедительно и аргументировано представлено слово как базисный
элемент языковой знаковой системы.

Оригинально рассуждение автора о способах овладения языком с позиций
аналитической философии, подкрепленное соображениями, предложенными для
этой ситуации аналитиками Томской философской школы В.А. Ладовым
и В. А. Суровцевым.

В первом параграфе второй главы «Специфика раскрытия опыта в слове» -
центральная в философии языка проблема внутренней формы слова и языка
представлена в широком диапазоне философской мысли - от Платона и Плотина
до В. Гумбольдта, А. Потебни, П. Флоренского, Г. Шпета, В. Бибихина.

Принцип внутренней формы имеет широкое поле применения
в гуманитарном познании. В психологии Д. Узнадзе использовал понятие
внутренней формы для своей теории установки. У Г.В.Ф. Гегеля понятию
внутренняя форма близка по смыслу идея «имманентной формы», «деятельной
формы». У Ю. Степанова эта идея имеет культурологический разворот. Автор
диссертации строго выдерживает анализ проблемы в лингвистическом дискурсе,
опираясь на идеи В. Гумбольдта, трактующего внутреннюю форму
в динамическом ключе; у Н. Хомского в генеративной грамматике внутренняя
форма языка выступает как порождающее начало «в цели высказывания,
в полноте осуществления высказывания» (с.71).

Принцип внутренней формы в трактовке А. Потебни, («внутренняя форма
- ближайшее этимологическое значение слова», это «то, что переводит чувство
в мысль») - разворачивается у автора в подробном и убедительном комментарии,

который сопровождается глубоким и ясным анализом предмета, в каком-то
отношении образцовым по внятности и содержательности изложения.

Анализируя трактовку проблемы внутренней формы слова у Г. Шпета,
автор привлекает дополнительные, вновь опубликованные материалы
из наследия философа.

На наш взгляд, можно было бы отметить, что рассуждения П. Флоренского
о внутренней динамике, целостном опыте переживания слова, «душе» слова
сопоставимы с феноменологией языка у Г. Башляра, получившей развитие в его
антропоцентрической лингвистической парадигме. У французского философа,
например, «слово vaste имеет особую власть». Это «странное прилагательное,
ибо оно придает величие впечатлениям, не имеющим между собой ничего
общего». Слово vaste «ложится на наше дыхание». Это «призыв к спокойствию,
миру, ясности» (Башляр Г. Избранное: поэтика пространства. М.: РОССПЭН,
2004. С. 167, 171).

Во втором параграфе второй главы «Экзистенция опыта в слове»
исследуется категория опыт. В отличие от гносеологической трактовки опыта
акцентируется его экзистенциальная природа: «Под опытом мы будем, таким
образом, понимать экзистенциальное переживание-проживание, замкнутое в
своей открытости, через которое жизнь открывает себя» (с.87).

Расширяя сферу систематического анализа - природа духовности,
молчание, его оттенки, - автор сохраняет связь с классической традицией,
которая допускает возможность рационального обсуждения нерациональных
(моральных, религиозных у Канта) аспектов.

В третьей главе «Преодоление слова» исследуются вербальные
и невербальные аспекты опыта, их соотношение. Позиция автора ориентирована
на апологию молчания.

Автор приводит спектр оснований, фундирующих легитимность феномена
молчания - лексико-лингвистическое (закон экономии языковой материи),
семиотическое (несовпадение слов и значений), лингвофилософское (мышление
шире знаковой системы; доминирующая, основная сфера мышления находится
за пределами языковых знаков. Язык не только не единственная, но
и не преобладающая форма мышления) см. с. 96.

При этом психофизиологическая проблема, монистически решаемая
у некоторых авторов (понятие закреплено в структурах мозга), подвергается
автором критике (с.97).

В широком спектре подходов к анализу феномена молчания автор находит
свой аспект: молчание представлено как коррелят языка, как приближение
к границам возможного опыта.

Эта позиция находит подробное раскрытие и обоснование во втором
параграфе третьей главы.

Опыт молчания обосновывается как выход к основаниям бытия через
радикальный отказ от вербальности. Молчание активно, тишина пассивна
(с. 103). Обосновывается целостность, возможность взаимного уравновешивания
молчания и слова. Молчание раскрывается как пространство свободы и среда
жизни человека. Утверждается право на молчание как элемент свободы,
возможность эмиграции в молчание. Иерархия слова и молчания раскрывается
через понятие степень высказанности.

Проблематика вербальной и невербальной форм опыта получает выход
в антропологическую и культурологическую области. В этой связи уместны
и содержательны примеры из художественной, религиозной традиции. Тогда
оправдано было бы указание на вербальную и невербальную доминанту
в разных формах культуры и цивилизационных ареалах (См., например,
Плотинский Ю.М. Модели социальных процессов. М.: Логос, 2001)

Таким образом, расширение историко-философского контекста
обсуждаемого сюжета, а также усиление сравнительного историко-культурного
акцента — таковы возможные замечания, которые могут быть учтены
в дальнейшей работе.

В целом следует признать, что диссертационное исследование проведено
на хорошем уровне, выводы достоверны и обоснованны. В работе предложен
содержательный многоуровневый анализ природы и специфики отношения
слова, молчания, опыта. Диссертация апробирована на большом количестве
конференций и полно представлена в научных публикациях, среди которых
четыре - в журналах из списка ВАК и две - в журнале, индексируемом в базе
Web of Science. Выносимые на защиту положения и научная новизна
соответствуют поставленной цели и задачам, а текст диссертации отражает

последовательную работу по их достижению. Автореферат адекватно отражает
содержание текста диссертации, основные тезисы которой свидетельствуют о
решении важной философской задачи.

На основании сказанного выше считаю, что диссертация Корниенко
Михаила Анатольевича «Слово и молчание как раскрытие опыта», соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13,
14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Корниенко Михаил
Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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